Дело № 1-200/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 24 октября 2017 года

Судья Георгиевского городского суда Ставропольского края Карпенко Т.Г.,

при секретарях Сафрончиковой А.В., Чуприна В.И., Михайловой Л.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ставропольского края Рубежного С.А.,

защитников: адвоката Адвокатского кабинета г.Пятигорска Ставропольского края ФИО2, представившей удостоверение № 1627, ордер № 17С 047504 от 04 мая 2017 года,

защитника Шарифовой Ф.Р.,

адвоката Офиса №1 г.Георгиевска Ставропольской краевой коллегии адвокатов ФИО4, представившего удостоверение № 7679, ордер № 17С 016988 от 15 мая 2017 года,

подсудимых ФИО9 О., ФИО8 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

М А М Е Д О В А ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не женатого, не работающего, ранее не судимого, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.228 УК РФ;

Б И Л А Л О В А ФИО5ФИО38, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не женатого, не работающего, ранее не судимого, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, по месту учебы, жительства и месту воинской службы характеризующегося положительно, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 О. и ФИО8 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО9 О. незаконно приобрел, хранил и носил боеприпасы, взрывное устройство, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

31 декабря 2016 года, около 14 часов 00 минут, ФИО9 О. и ФИО8, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, договорившись о совместном совершении кражи мотоблока со двора 

<

адрес> указанного поселка, распределив между собой роли, согласно которым ФИО9 О. предоставит для совершения преступления свой автомобиль марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак №, и поможет с погрузкой похищаемого ими имущества, а ФИО8 в соответствии с отведенной ему преступной ролью поможет украсть и погрузить в указанный автомобиль мотоблок марки «212сс Gasoline Engine». 

Осуществляя задуманное, 01 января 2017 года, около 01 часа 00 минут, ФИО9 О. и ФИО8, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - мотоблока, действуя в группе лиц по предварительному сговору, встретились на 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего на указанной выше автомашине прибыли в проулок с задней части домовладения 33/2, расположенного по 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, оставив автомобиль, проникли на территорию вышеуказанного домовладения, откуда совместно, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину, действуя из корыстных побуждений, выкатили в проулок хранящийся под навесом во дворе указанного выше домовладения мотоблок марки «212сс Gasoline Engine», совместно погрузили в багажник указанного выше автомобиля, тем самым тайно похитили мотоблок стоимостью 44 840 рублей, принадлежащий ФИО19, причинив последнему значительный материальный ущерб. 

После этого ФИО9 О. и ФИО8 с похищенным ими мотоблоком скрылись с места преступления, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным ими имуществом по своему усмотрению. 

ФИО9 О., в неустановленный следствием день, но не позднее 11 часов 00 минут 08 февраля 2017 года, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение преступлений против общественной безопасности и общественного порядка, связанных с незаконным оборотом боеприпасов и взрывных устройств, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь целью незаконного приобретения, хранения и ношения боеприпасов и взрывного устройства, реализуя свой преступный умысел, в неустановленном следствием месте нашел, тем самым незаконно приобрел боевую ручную гранату наступательного типа РГД-5, двадцать один патрон к огнестрельному нарезному оружию калибра 5,45 мм, боевой взрыватель типа УЗРГМ, маркировочные обозначения «-66 УЗРГМ 583», которые незаконно хранил и носил при себе до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота, имея достаточно времени и возможности выдать правоохранительным органам.

8 февраля 2017 года, в 11 часов 00 минут, сотрудники ИДПС ОРДПС ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Георгиевский», в рамках проведения совместного оперативно-профилактического мероприятия «Оружие» с сотрудниками МРО в регионе КМВ ЦПЭ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, отдела в г.Георгиевске службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, на автодороге 

<

адрес> 3 км+100 м, для проверки документов водителя и пассажиров, в соответствии с п.63 Приказа МВД РФ от 02 марта 2009 года № 185 «Об утверждении Административного регламента МВД РФ исполнения Государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения» (наличие данных (ориентировки, информация дежурного, других нарядов, участников дорожного движения, визуально зафиксированные обстоятельства), свидетельствующих о причастности водителя, пассажиров к совершению дорожно-транспортного происшествия, преступления или административного правонарушения), остановили маршрутное такси № 228, осуществляющее пассажирские перевозки по маршруту пос.Балковский- г.Георгиевск, государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе проверки документов ФИО9 О., передвигавшегося в салоне вышеуказанного маршрутного такси в качестве пассажира, сотрудник ИДПС ОРДПС ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Георгиевский» ФИО20 обратил внимание на подозрительное и взволнованное поведение ФИО9 О. и, действуя в соответствии с п.165 вышеуказанного Приказа, полагая, что при ФИО9 могут находиться предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, принял решение о проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Мамедове Э.А.О., для чего на место происшествия был вызван участковый уполномоченный ОП с.Обильное МО МВД России «Георгиевский» ФИО21, который в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 15 минут, в рамках личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в правом боковом кармане куртки, одетой на Мамедове Э.А.О., обнаружил и изъял боевую ручную гранату наступательного типа РГД-5, маркировочные обозначения которой удалены, боевой взрыватель, маркировочные обозначения «-66 УЗРГМ 583», в левом кармане куртки, одетой на Мамедове Э.А.О., обнаружил и изъял отрезок ткани со свертком, перемотанным скотчем, с полимерным пакетом черного цвета с 21 патроном к огнестрельному нарезному оружию калибра 5,45 мм, которые впоследствии, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут 08 февраля 2017 года, были изъяты в рамках осмотра места происшествии прибывшими в составе следственно-оперативной группы сотрудниками. 

Согласно заключению судебной экспертизы № 273 от 08 февраля 2017 года, представленный на исследование предмет, изъятый у ФИО9 О., является боеприпасом осколочного действия, промышленного изготовления - боевой ручной гранатой РГД-5 наступательного типа, пригодной для использования по назначению, которую ФИО9 О. незаконно приобрел, хранил и носил при себе до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота. 

Согласно заключению судебной экспертизы № 55 от 08 февраля 2017 года двадцать один патрон, изъятые у гр.ФИО9 О., являются боеприпасами к огнестрельному нарезному оружию калибра 5,45 мм, штатными АК-74, РПК-74, АКС-74, АКСУ-74, которые ФИО9 О. незаконно приобрел, хранил и носил при себе до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота.

Согласно заключению судебной экспертизы № 273 от 08 февраля 2017 года, представленный на исследование предмет, изъятый у ФИО9 О., является взрывным устройством промышленного изготовления - боевым взрывателем УЗРГМ, штатным средством инициирования взрыва ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодным для использования по назначению, которое ФИО9 О. незаконно приобрел, хранил и носил при себе до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота.

Он же в неустановленный следствием день, но не позднее 11 часов 00 минут 08 февраля 2017 года, действуя с прямым умыслом, направленным на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде приобретения наркотических средств и желая их наступления, руководствуясь целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, реализуя свой преступный умысел, в нарушение порядка реализации, оборота и производства наркотических средств, установленного Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, где указано, что наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, в любом количестве запрещено к обороту на территории Российской Федерации, в неустановленном следствием месте нашел, то есть незаконно приобрел полимерный сверток с веществом альфа-пирролидиновалерофеноном, производным наркотического средства N-метилэфедрона, весом 1,502 грамма, что является крупным размером, которое незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Георгиевский».

8 февраля 2017 года, в 11 часов 00 минут, сотрудники ИДПС ОРДПС ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Георгиевский» в рамках проведения совместного оперативно-профилактического мероприятия «Оружие» с сотрудниками МРО в регионе КМВ ЦПЭ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, отдела в г.Георгиевске службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, на автодороге 

<

адрес> 3 км+100 м, для проверки документов водителя и пассажиров, в соответствии с п.63 Приказа МВД РФ от 02 марта 2009 года № 185 «Об утверждении Административного регламента МВД РФ исполнения Государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения» (наличие данных (ориентировки, информация дежурного, других нарядов, участников дорожного движения, визуально зафиксированные обстоятельства), свидетельствующих о причастности водителя, пассажиров к совершению дорожно-транспортного происшествия, преступления или административного правонарушения), остановили маршрутное такси № 228, осуществляющее пассажирские перевозки по маршруту пос.Балковский-г.Георгиевск, государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе проверки документов ФИО9 О., передвигавшегося в салоне вышеуказанного маршрутного такси в качестве пассажира, сотрудник ИДПС ОРДПС ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Георгиевский» ФИО20 обратил внимание на подозрительное и взволнованное поведение ФИО9 О. и, действуя в соответствии с п.165 вышеуказанного Приказа, полагая, что при Мамедове Э.А.О. могут находиться предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, принял решение о проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при Мамедове Э.А.О., для чего на место происшествия был вызван участковый уполномоченный ОП с.Обильное МО МВД России «Георгиевский» ФИО21, который в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 15 минут в рамках личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в правом кармане брюк, одетых на Мамедове Э.А.О., обнаружил полимерный пакет с наркотическим средством - порошкообразным веществом, которое впоследствии, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут 08 февраля 2017 года было изъято в рамках осмотра места происшествия прибывшими в составе следственно-оперативной группы сотрудниками. 

Согласно заключению судебной экспертизы № 274 от 08 февраля 2017 года, представленное на исследование вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 О., содержит альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 1,502 грамма, что является крупным размером, которое ФИО9 О. незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота.

Альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 19 ноября 2012 года № 1178, от 30 октября 2010 года № 882) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», его масса 1,502 грамма является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 О. виновным себя признал и пояснил, что 31 декабря 2016 года, около 14 часов, они совместно с ФИО8 во дворе 

<

адрес> в пос.ФИО1 увидели мотоблок, который договорились украсть.

В 00 часов 30 минут 01 января 2017 года, они вместе с ФИО8 на его автомашине приехали на 

<

адрес>, оставили автомобиль в проулке, а сами подошли к задней части домовладения 

<

адрес> проникли во двор, откуда похитили мотоблок, который спрятали в лесу, чтобы в последующем продать и поделить деньги.

11 января 2017 года к нему домой приехали сотрудники полиции, которые стали у него интересоваться о похищенном мотоблоке, на что он сразу же признался и рассказал, что они вместе с ФИО8 украли данный мотоблок, после чего показал, где они его спрятали. Данный мотоблок сотрудниками полиции был изъят.

06-07 февраля 2017 года, примерно в 11 часов 00 минут, он возвращался из г.Георгиевска в пос.Новоульяновский на маршрутном такси. Заехав в пос. Новоульяновский, он вышел на самой первой остановке возле автозаправочной станции, чтобы справить естественную надобность. Отойдя от АЗС метров на 60, на берегу канала он увидел траву, присыпанную землей и ветками, что его заинтересовало, так как было похоже, что там что-то может находиться. Он расчистил траву и обнаружил п\м пакет черного цвета, развернул его и увидел внутри тряпку, в которой были патроны, как ему кажется от автомата, их точное количество он не считал, но их было около 20 штук. Здесь же он нашел гранату, в которую был вкручен взрыватель, которую также оставил себе. Там же он увидел п\м пакетик с порошком светлого цвета, он не знал, что это такое, но не исключал, что это наркотик, который также решил оставить себе. Ранее он никогда наркотики не употреблял. Данные найденные им вещи он разложил по карманам своей куртки и пошел к себе домой. По приходу домой он повесил свою куртку с найденными им предметами на вешалке в прихожей. 

08 февраля 2017 года с утра ему надо было ехать в г.Георгиевск, в отдел полиции к следователю, он надел на себя куртку, в которой находились граната со взрывателем, патроны и порошок в п\м пакете, и поехал в г.Георгиевск, однако вспомнил о них уже в маршрутном такси, но не стал их выкидывать. По пути в г.Георгиевск маршрутное такси остановили сотрудники ГАИ, которые спросили у него, есть ли какие-либо запрещенные предметы при себе и попросили показать содержимое своих карманов, на что он достал из кармана сверток и показал сотруднику ГАИ патроны, которые были при нем. Далее он положил их обратно к себе в карман. Спустя некоторое время на место приехали еще сотрудники полиции с понятыми, в присутствии которых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты вещи, которые он ранее нашел и хранил при себе, а именно граната со взрывателем, патроны и порошок белого цвета в п\м пакете. 

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал полностью и показал, 31 декабря 2016 года, около 14 часов, они совместно с Мамедовым Э.А.О. в пос.ФИО1, во дворе 

<

адрес>, увидели мотоблок, который договорились похитить.

01 января 2017 года, около 00 часов 30 минут, они вместе с Мамедовым Э.А.О. на его автомобиле приехали на 

<

адрес>, оставили автомобиль в проулке, а сами проникли во двор домовладения №, откуда похитили мотоблок, который спрятали в лесу, чтобы впоследующем продать и поделить деньги. Но 2 января 2017 года он уехал в г.Краснодар на заработки. Впоследствии он узнал, что ФИО9 не продал мотоблок, так как он был изъят сотрудниками полиции.

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимых, кроме признания ФИО8 и Мамедовым Э.А.О. своей вины, также подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями экспертов, протоколами осмотра мест происшествия и другими материалами уголовного дела.

Виновность подсудимых ФИО10 Э.А.О. и ФИО8 в совершении кражи чужого имущества подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего ФИО19 о том, что во дворе домовладения № по 

<

адрес> в пос.ФИО1, которое принадлежит ФИО23, он хранит стройматериалы. Во дворе данного домовладения под навесом хранились металлопрофиль, трубы, арматура, полимерная пленка, а также два мотоблока марки «212сс Gasoline Engine», которые он приобретал в 2016 году. Он практически каждый день проверяет наличие своего имущества. 31 декабря 2016 года все было на месте. 

01 января 2017 года, около 13 часов, он пришел в домовладение № по 

<

адрес> и обнаружил, что во дворе под навесом отсутствует один мотоблок марки «212сс Gasoline Engine». Он стал осматривать двор и установил, что мотоблок выкатили через заднюю часть двора, где имеется деревянная калитка, которая была проволокой привязана к деревянному забору. Сразу он в полицию по факту кражи мотоблока обращаться не стал, так как занимался самостоятельным поиском. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу его мотоблока совершили жители пос.Новоульяновского ФИО9 ФИО39 и ФИО8 ФИО40, к которым он претензий не имеет (т.1, л.д.56-57).

Из протокола явки с повинной ФИО9 АО. от 11 января 2017 года видно, что он добровольно признается в том, что 01 января 2017 года, около 01 часа, они совместно с ФИО8 со двора 

<

адрес> в пос.ФИО1 совершили кражу мотоблока (т.1, л.д.6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, то есть участка местности, расположенного в лесном массиве на выезде из пос.ФИО1, на данном участке был обнаружен и изъят похищенный у ФИО19 мотоблок марки «212сс Gasoline Engine» (т.1, л.д.10-13), который впоследствии был осмотрен (т.1, л.д.51).

Из протокола принятия устного заявления о преступлении от ФИО19 от 11 января 2017 года видно, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в ночь с 31 декабря 2016 года на 01 января 2017 года со двора 

<

адрес> в пос.ФИО1 похитили принадлежащий ему мотоблок марки «212сс Gasoline Engine» (т.1, л.д.17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 января 2017 года - двора домовладения №, расположенного по 

<

адрес> в пос.ФИО1 

<

адрес>, с данного двора домовладения был похищен мотоблок, принадлежащий ФИО19 (т.1, л.д.20-22).

Из протокола осмотра предметов - вещественных доказательств, видно, что был осмотрен мотоблок марки «212сс Gasoline Engine» (т.1 л.д.87-88).

Из заключения товароведческой экспертизы №1597/017 от 12 января 2017 года видно, что стоимость похищенного мотоблока марки «212сс Gasoline Engine» на 01 января 2017 года составляет 44 840 рублей (т.1 л.д.29-36). 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, признавая их достаточными и допустимыми, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых ФИО9 О. и ФИО8 в совершении кражи мотоблока нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Действия ФИО9 О. и ФИО8 суд квалифицирует по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Виновность подсудимого ФИО9 О. в незаконном приобретении, хранении, ношении боеприпасов и взрывного устройства, а также в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере без цели сбыта подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО24 о том, что 08 февраля 2017 года, около 11 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО9 О., который производился на 3км+100м автодороги 

<

адрес>. ФИО9 О. было предложено добровольно выдать до начала производства личного досмотра предметы и вещи, добытые преступным путем или запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, после чего ФИО9 О. выложил на крышку багажника автомобиля марки ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак М 235 ТК-26, металлический предмет, похожий на гранату со вкрученным запалом в корпусе зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, тканевый сверток белого цвета, в котором находился сверток, перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами в количестве 21 штуки. На вопрос сотрудников полиции к ФИО9 О. о том, что это за предметы и вещество, и кому они принадлежат, ФИО9 О. пояснил, что он не знает о происхождении у него предмета, похожего на гранату, патронов и порошкообразного вещества, так как они ему не принадлежат. По поводу обнаруженных у него предметов и порошкообразного вещества ФИО9 О. пояснить что-либо отказался, а также отказался подписывать протокол (т.2, л.д.73-74).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО25 о том, что 08 февраля 2017 года, около 11 часов 20 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО9 О., который производился на 3км+100м автодороги 

<

адрес>. ФИО9 О. было предложено добровольно выдать до начала производства личного досмотра предметы и вещи, добытые преступным путем или запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, после чего ФИО9 О. выложил на крышку багажника автомобиля марки ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак М 235 ТК-26, металлический предмет, похожий на гранату со вкрученным запалом в корпусе зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, тканевый сверток белого цвета, в котором находился сверток перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами в количестве 21 штуки. На вопрос сотрудников полиции к ФИО9 О. о том, что это за предметы и вещество, и кому они принадлежат, ФИО9 О. пояснил, что он не знает о происхождении у него предмета, похожего на гранату, патронов и порошкообразного вещества, так как они ему не принадлежат. По поводу обнаруженных у него предметов и порошкообразного вещества ФИО9 О. пояснить что-либо отказался, а также отказался подписывать протокол (т.2, л.д.75-76).

Свидетель ФИО21 суду показал, что 08 февраля 2017 года, около 11 часов 00 минут, находясь на службе в ст.Подгорной, от дежурного ДЧ МО МВД России «Георгиевский» они вместе с сотрудником ФИО26 получили сообщение о том, что на 3км+100 м автодороги 

<

адрес> необходимо оказать помощь сотрудникам ИДПС МО МВД России «Георгиевский». Приехали на место, где сотрудники ДПС пояснили, что ими был остановлен пассажирский автомобиль «Газель», следовавший из пос.Новоульяновский в г.Георгиевск, для проверки документов у водителя и пассажиров. Пассажир ФИО9 О. вел себя подозрительно, нервничал, неадекватно и невнятно отвечал на вопросы, в связи с чем возникла необходимость в проведении личного досмотра на предмет обнаружения запрещенных к хранению предметов. В связи с этим им были приглашены в качестве понятых двое мужчин, жители ст.Подгорная ФИО24 и ФИО25, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО9 О. в присутствии понятых было предложено добровольно выдать до начала производства личного досмотра предметы и вещи, добытые преступным путем или запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, на что ФИО9 О. ничего не ответил и достал из кармана одетой на нем куртки металлический предмет, похожий на гранату со вкрученным запалом в корпусе зеленого цвета, из правого переднего кармана джинсов достал прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, из левого наружного кармана куртки достал тканевый сверток белого цвета, в котором находился еще один сверток, перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами в количестве 21 штуки. На его вопрос к ФИО9 О. о том, что это за предметы и вещество, и кому они принадлежат, ФИО9 О. пояснил, что не знает, так как они ему не принадлежат. Вышеперечисленные предметы и вещество были зафиксированы в протоколе личного досмотра, в котором расписались все участники, кроме ФИО9 О., который от подписи отказался. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО26 о том, что 08 февраля 2017 года, около 11 часов 00 минут, находясь на службе в ст.Подгорной, от дежурного ДЧ МО МВД России «Георгиевский» они вместе с сотрудником ФИО21 получили сообщение о том, что на 3 км+100 м автодороги 

<

адрес> необходимо оказать помощь сотрудникам ИДПС МО МВД России «Георгиевский». Приехав на место, сотрудники ДПС им пояснили, что ими был остановлен пассажирский автомобиль «Газель», следовавший из 

<

адрес> в 

<

адрес>, для проверки документов у водителя и пассажиров. Пассажир ФИО9 О. вел себя подозрительно, нервничал, неадекватно и невнятно отвечал на вопросы, в связи с чем возникла необходимость в проведении личного досмотра на предмет обнаружения запрещенных к хранению предметов. В связи с этим ими были приглашены в качестве понятых двое мужчин, жителей ст.Подгорная, ФИО24 и ФИО25, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО9 О. в присутствии понятых было предложено добровольно выдать до начала производства личного досмотра предметы и вещи, добытые преступным путем или запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, то есть оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, на что ФИО9 О. ничего не ответил и достал из кармана одетой на нем куртки металлический предмет, похожий на гранату со вкрученным запалом в корпусе зеленого цвета, из правого переднего кармана джинсов достал прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, из левого наружного кармана куртки достал тканевый сверток белого цвета, в котором находился еще один сверток, перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами в количестве 21 штуки. На его вопрос к ФИО9 О. о том, что это за предметы и вещество, и кому они принадлежат, ФИО9 О. пояснил, что не знает, так как они ему не принадлежат. Вышеперечисленные предметы и вещество были зафиксированы в протоколе личного досмотра, в котором расписались все участники, кроме ФИО9, который от подписи отказался (т.2 л.д.87-88).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО27 показал, что он работает дознавателем ОД МО МВД России «Георгиевский». 

08 февраля 2017 года, примерно в 12 часов 25 минут, от дежурного ДЧ МО МВД России «Георгиевский» он получил сообщение о том, что на 3 км+100м автодороги 

<

адрес> задержан ФИО9 О., у которого в ходе личного досмотра были обнаружены боеприпасы, в связи с чем необходимо выехать на место и оформить их изъятие. Приехав на вышеуказанное место, сотрудники ДПС ему пояснили, что ими был остановлен пассажирский автомобиль «Газель», следовавший из пос.Новоульяновского в г.Георгиевск, для проверки документов у водителя и пассажиров. Пассажир ФИО9 О. вел себя подозрительно, нервничал, неадекватно и невнятно отвечал на вопросы, в связи с чем возникла необходимость в проведении личного досмотра на предмет обнаружения запрещенных к хранению предметов. 

Рядом с автомобилем марки ВАЗ-2107, г/н 

<

***>, стоял молодой парень - ФИО9 О., а на крышке переднего багажника данного автомобиля находились предметы, обнаруженные у ФИО9 О. в ходе личного досмотра в присутствии понятых, после чего в ходе осмотра данного автомобиля с крышки багажника им были изъяты металлический предмет в корпусе зеленого цвета, похожий на гранату РГД-5, из которого специалистом взрывотехником был выкручен запал УЗРГМ-2, тканевый сверток белого цвета, в котором находился еще один сверток, перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами в количестве 21 штуки, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Об изъятии указанных предметов был составлен соответствующий протокол, который ФИО9 О. подписать отказался. 

Свидетель ФИО20 суду показал, что работает в должности ИДПС ОРДПС ОГИБДД МО МВД России «Георгиевский». 

8 февраля 2017 года, около 10 часов 30 минут, при несении им службы совместно с ИДПС ФИО28 в ст.Александрийской на федеральной автодороге 

<

адрес>, к ним подъехала автомашина «Газель», из которой вышли сотрудник ЦПЭ ГУ МВД РФ по Ставропольскому краю и сотрудник УФСБ РФ по Ставропольскому краю, которые сообщили им, что у них имеется оперативная информация о том, что из пос.Новоульяновский в г.Георгиевск в качестве пассажира едет гр.ФИО9 О., который при себе может хранить запрещенные предметы, возможно оружие и наркотические средства, и попросили оказать им помощь, остановить маршрутное такси, при этом назвав государственный регистрационный знак автомобиля. Примерно в 11 часов в рамках проведения совместного оперативно-профилактического мероприятия «Оружие» им был остановлен пассажирский автомобиль «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>. В данном автомобиле в качестве пассажира находился ФИО9 О., который в ходе проверки документов вел себя подозрительно, то есть начал нервничать, чем вызвал подозрение, в связи чем было принято решение произвести личный досмотр ФИО9 О. Примерно через 10-15 минут приехал УУП с.Обильное ФИО21, который произвел личный досмотр ФИО9 в присутствии двух приглашенных понятых. Также перед началом досмотра УУП ФИО21 предложил ФИО9 добровольно выдать все запрещенные к хранению предметы и вещества, которые находятся при нем, на что ФИО9, ничего не поясняя, стал из карманов брюк и куртки выкладывать на крышку багажника автомобиля ФИО21 марки ВАЗ-2107 металлический предмет, похожий на гранату, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, документы на его автомобиль, мобильный телефон, тканевый сверток белого цвета, в котором находился сверток, перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами, которые были изъяты и упакованы. По поводу обнаруженных предметов и порошкообразного вещества пояснять что-либо и подписывать протокол ФИО9 О. отказался. 

Аналогичные показания в судебном заседании дал свидетель ФИО28, показав, что работает в должности ИДПС ОРДПС ОГИБДД МО МВД России «Георгиевский». 

8 февраля 2017 года, около 10 часов 30 минут, при несении им службы совместно с ИДПС ФИО20 в ст.Александрийской на федеральной автодороге 

<

адрес>, к ним подъехала автомашина «Газель», из которой вышли сотрудник ЦПЭ ГУ МВД РФ по 

<

адрес> и сотрудник УФСБ РФ по 

<

адрес>, которые сообщили, что у них имеется оперативная информация о том, что из пос.Новоульяновский в г.Георгиевск в качестве пассажира едет гр.ФИО9 О., который при себе может хранить запрещенные предметы, возможно оружие и наркотические средства, и попросили оказать им помощь, остановить маршрутное такси, при этом назвав государственный регистрационный знак автомобиля. Примерно в 11 часов в рамках проведения совместного оперативно-профилактического мероприятия «Оружие» ими был остановлен пассажирский автомобиль «Газель». В данном автомобиле в качестве пассажира находился ФИО9 О., который в ходе проверки документов вел себя нервно, чем вызвал подозрение, в связи чем было принято решение произвести личный досмотр ФИО9 О. Примерно через 10-15 минут приехал УУП с.Обильное ФИО21, который произвел личный досмотр ФИО9 О. в присутствии двух приглашенных понятых. Также перед началом досмотра УУП ФИО21 предложил ФИО9 добровольно выдать все запрещенные к хранению предметы и вещества, которые находятся при нем, на что ФИО9, ничего не поясняя, стал из карманов брюк и куртки выкладывать на крышку багажника автомобиля ФИО21 марки ВАЗ-2107 металлический предмет, похожий на гранату, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, документы на его автомобиль, мобильный телефон, тканевый сверток белого цвета, в котором находился сверток перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами, которые были изъяты и упакованы. По поводу обнаруженных предметов и порошкообразного вещества пояснять что-либо и подписывать протокол ФИО9 О. отказался. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО29 показал, что работает в должности дознавателя отдела дознания МО МВД России «Георгиевский». 

09 февраля 2017 года уголовные дела в отношении ФИО9 О. по признакам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.228 УК РФ, были соединены в одно производство, в связи с чем ФИО9 О. был повторно допрошен в качестве подозреваемого по возбужденным эпизодам, который в присутствии адвоката Левченко М.В., после разъяснения ему ст.51 Конституции РФ, дал признательные показания о том, что 08 февраля 2017 года на маршрутном такси ехал из пос.Новоульяновского в г.Георгиевск к следователю, так как в отношении него уже имелось возбужденное уголовное дело по факту кражи, и вышеперечисленные предметы находились при нем, но по пути следования маршрутное такси было остановлено сотрудниками ГИБДД для проверки документов, после чего в ходе личного досмотра у него были изъяты вышеперечисленные предметы. На первоначальном допросе отказался от дачи показания, поскольку не знал, как себя вести и что делать.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО31 показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного центра по противодействию экстремизму России по Ставропольскому краю. Поступила информация в отношении ФИО9 О. о том, что он причастен к экстремисткой деятельности, при себе либо по месту своего жительства может хранить оружие, боеприпасы и наркотические средства. 

07 февраля 2017 года им были получены сведения о том, что ФИО9 О. 08 февраля 2017 года в дообеденное время планирует из пос.Новоульяновского на пассажирском маршрутном такси выехать в г.Георгиевск, при себе возможно будет иметь боеприпасы и наркотические средства. Было принято решение о совместной проверке данной информации. 

08 февраля 2017 года в рамках проведения совместной операции «Оружие» с сотрудниками УФСБ при участии сотрудников ОМОНа, примерно в 11 часов, сотрудником ОГИБДД был остановлен пассажирский автомобиль «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, для проверки автомашины и лиц, в ней находящихся. В салоне данного автомобиля в качестве пассажира также находился ФИО9 О., который вышел из салона маршрутки для проверки документов, вел он себя подозрительно, в связи чем было принято решение произвести личный досмотр ФИО9 О., которому в присутствии понятых было предложено добровольно выдать все запрещенные к хранению предметы и вещества, которые находятся при нем, на что ФИО9 О. ничего не поясняя, стал из карманов брюк и куртки выкладывать на крышку багажника автомобиля участкового металлический предмет, похожий на гранату, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, документы на его автомобиль, мобильный телефон, тканевый сверток белого цвета, в котором находился сверток, перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами, которые впоследствии были изъяты и упакованы. По поводу данных предметов и порошкообразного вещества ФИО9 О. что-либо пояснять отказался и подписывать протокол также отказался. 

Свидетель ФИО32 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела в г.Георгиевске службы на КМВ УФСБ России по Ставропольскому краю. Поступила информация в отношении ФИО9 О. о том, что он причастен к экстремисткой деятельности, при себе либо по месту своего жительства может хранить оружие, боеприпасы и наркотические средства. 

07 февраля 2017 года стало известно, что ФИО9 О. 08 февраля 2017 года в дообеденное время планирует из пос.Новоульяновский на пассажирском маршрутном такси выехать в г.Георгиевск, и возможно может при себе хранить боеприпасы и наркотические средства. Было принято решение о совместной проверке данной информации. 

08 февраля 2017 года в рамках проведения совместной операции «Оружие» с сотрудниками ЦПЭ ГУ МВД России по Ставропольскому краю при участии сотрудников ОМОНа, примерно в 11 часов, сотрудником ОГИБДД был остановлен пассажирский автомобиль «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, для проверки автомашины и лиц в ней находящихся. В салоне данного автомобиля в качестве пассажира действительно находился ФИО9 О., в ходе проверки документов вел он себя подозрительно, нервничал, речь была невнятной, чем вызвал подозрение на то, что при нем могут находиться запрещенные к хранению вышеуказанные предметы, в связи чем было принято решение произвести личный досмотр ФИО9 О. В присутствии двух понятых участковый уполномоченный полиции предложил ФИО9 добровольно выдать все запрещенные к хранению предметы и вещества, которые находятся при нем, на что ФИО9 О., ничего не поясняя, стал из карманов брюк и куртки выкладывать на крышку багажника автомобиля марки ВАЗ-2107 металлический предмет, похожий на гранату, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, документы на его автомобиль, мобильный телефон, тканевый сверток белого цвета, в котором находился сверток, перемотанный скотчем, внутри которого имелся полимерный пакет черного цвета с патронами. Впоследствии указанные предметы были изъяты и упакованы. По поводу обнаруженных у него предметов и порошкообразного вещества что-либо пояснить и подписать протокол ФИО9 О. отказался. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО33, данные им в ходе предварительного расследования о том, что 08 февраля 2017 года на маршрутном такси он осуществлял перевозку пассажиров по маршруту пос.Балковский через пос. Новоульяновский в г.Георгиевск. В 10 часов 20 минут в пос.Новоульяновском с остановки он забрал 6-7 пассажиров. Через 30-40 минут, не доезжая до федеральной автодороги ст.Александрийской примерно 3 км, его остановил сотрудник ГИБДД для проверки документов. Он попросил всех пассажиров выйти из маршрутного такси. После проверки документов все пассажиры, кроме одного, вернулись в маршрутное такси.

Сотрудник ГИБДД сказал ему, что он может уезжать, а молодой парень останется с ними. Для чего он должен был остаться, он выяснять не стал, так как торопился, то есть отставал от графика. После чего он с остальными пассажирами уехал (т.2 л.д.133).

Свидетель ФИО6 Д.Н. суду показала, что ФИО9 О. является ее сыном. Она не замечала, чтобы сын употреблял наркотики. В 2016 году ФИО7 начал молиться, какую религию он исповедовал - сказать не может. Наркотических средств и боеприпасов в своем дома она никогда не видела.

ДД.ММ.ГГГГ утром кто-то позвонил ее сыну и сказал, что нужно ехать к следователю, так как он находился под следствием по краже. Сын собрался и ушел из дома. Больше она его не видела. Вечером ей стало известно, что сына задержали якобы за хранение наркотиков и боеприпасов.

Свидетель ФИО6 С.А. суду показала, что ФИО9 О. - ее родной брат. Она никогда не видела, чтобы брат употреблял наркотические средства. В январе 2017 года брат был привлечен к уголовной ответственности за кражу, находился на домашнем аресте.

08 февраля 2017 года она слышала, как брату позвонили, представились следователем и сказали, чтобы он срочно ехал в отдел полиции. Брат стал собираться, а она достала из шкафа его куртку и проверила карманы. В карманах ничего не было, кроме его паспорта, документов на машину и маленького флакона духов. ФИО7 оделся, вышел из дома и на маршрутном такси поехал в г.Георгиевск. Вечером он позвонил ей на мобильный телефон и сообщил, что его задержали, так как подбросили гранату и наркотики.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО9 О., то есть автомобиля ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак № стоящего на 3км+100м автодороги 

<

адрес>, на крышке багажника данного автомобиля имеются: полимерный пакет с 21 патроном калибра 5,45мм. и металлический предмет цилиндрической формы темно-зеленого цвета, похожий на гранату РГД-5, с запалом УРЗГМ, а также полимерный пакет с порошком белого цвета, которые изъяты и упакованы в полимерные пакеты, опечатанные отрезком бумаги с пояснительным текстом (т.1, л.д.113-115).

В ходе следствия были осмотрены 16 патронов и пять отстрелянных гильз, на донной части гильз имеются следующие маркировочные обозначения: на девяти - «6084», на двенадцати - «6085»; первые цифры маркировок - шифр завода изготовителя, остальные две последние цифры года выпуска, а также металлического предмета элипсоидной формы со следами механического удаления маркировочных обозначений, внешняя поверхность которого окрашена в зеленый цвет (т.2, л.д.62-64). 

Согласно заключению судебной экспертизы № 55 от 8 февраля 2017 года изъятые у ФИО9 О. 21 патрон являются боеприпасами к огнестрельному нарезному оружию калибра 5,45 мм, штатными АК-74, РПК-74, АКС-74 и АКСУ-74, пять из которых экспериментально отстреляны, исправны и к стрельбе пригодны (т.1, л.д.138-141).

Из заключения судебной экспертизы № 273 от 8 февраля 2017 года следует, что изъятые у ФИО9 О. предметы являются: боеприпасом осколочного действия, промышленного изготовления - боевой ручной гранатой РГД-5 наступательного типа, пригодной для использования по назначению; взрывным устройством промышленного изготовления - боевым взрывателем УЗРГМ, штатным средством инициирования взрыва ручных гранат типа Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодным для использования по назначению (т.1, л.д.179-180).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления видно, что 8 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО9 О., в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 15 минут, в правом боковом кармане куртки, надетой на Мамедове Э.А.О., была обнаружена граната РГД-5, в левом боковом кармане куртки, надетой на Мамедове Э.А.О., были обнаружены 21 патрон калибра 5,45 мм, которые в ходе последующего осмотра в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут были изъяты (т.1, л.д.100).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, видно, что 8 февраля 2017 года, в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 15 минут, в правом боковом кармане куртки, надетой на Мамедове Э.А.О., была обнаружена граната РГД-5, в левом боковом кармане куртки, надетой на Мамедове Э.А.О., были обнаружены 21 патрон калибра 5,45 мм (т.1, л.д.106-108).

Из справки следует, что в период с 8 по 16 февраля 2017 года в соответствии с Приказом № 61 ГУ МВД России по Ставропольскому краю на территории Ставропольского края проводилась комплексная оперативно-профилактическая операция «Оружие» (т.2, л.д.72). 

Согласно заключению судебной экспертизы № 274 от 8 февраля 2017 года, изъятое у ФИО9 О. порошкообразное вещество массой на момент исследования 1,502 гр, содержит альфа-пирролидиновалерофенон -производное наркотического средства N-метилэфедрона (т.2, л.д.51-53). 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, признавая их достаточными и допустимыми, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО9 О. нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Действия ФИО9 О. суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов; по ч.1 ст.222.1 УК РФ незаконное приобретение, хранение и ношение взрывных устройств; по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Виновность подсудимого ФИО9 по всем указанным преступлениям подтверждается его показаниями в судебном заседании, показаниями в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании.

К показаниями свидетеля ФИО6 С.А. в судебном заседании о том, что 08 февраля 2017 года перед поездкой брата в г.Георгиевск она проверяла карманы его куртки, в которых ничего не было, суд относится критически, поскольку они опровергаются показаниями подсудимого ФИО9 О.

Оснований для освобождения ФИО9 О. от уголовной ответственности за данные преступления в соответствии с примечаниями к ст.ст.222, 222.1 и 228 УК РФ не имеется, поскольку боеприпасы, взрывное устройство и наркотическое средство были изъяты сотрудниками полиции при задержании ФИО9 О. в ходе проведения ОРМ по их обнаружению и изъятию.

При назначении наказания ФИО9 О. и ФИО8, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений и личности каждого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО9 О. совершил преступления, которые в соответствии с ч.3 и ч.4 ст.15 УК РФ отнесены к преступлениям средней тяжести и тяжким преступлениям. 

Совершенные им преступления направлены против собственности, против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, имеют повышенную общественную опасность.

ФИО8 совершил преступление, которое в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ отнесено к преступлениям средней тяжести, направлено против собственности и имеет повышенную общественную опасность.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных Мамедовым Э.А.О. и ФИО8 преступлений, суд не находит оснований для применения к ним ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую.

ФИО9 О. суд учитывает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства: явку с повинной по факту кражи у ФИО19; активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, возвращению имущества, добытого преступным путем; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям.

ФИО8 суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины в судебном заседании и раскаяние в содеянном.

Также суд учитывает мнение потерпевшего ФИО19, который в ходе следствия пояснял, что претензий к подсудимым не имеет.

Обоим подсудимым суд учитывает семейное положение каждого, состояние здоровья членов их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание обоим подсудимым, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая содеянное и личности виновных, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО9 О. и ФИО8 и на условия их жизни, возраст подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление ФИО8 возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ.

С учетом содеянного ФИО9, в целях восстановления социальной справедливости, в интересах общества и государства, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений возможно при условии назначения ему окончательного наказания, связанного с реальным лишением свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. 

По п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ суд считает возможным назначить ФИО9 О. наказание в виде исправительных работ.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, оснований для применения к ФИО9 ст.ст.64 и 73 УК РФ суд не находит. При этом суд считает возможным не применять дополнительное наказание к ФИО9 О. в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО9 О. должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 ФИО41 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

- по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; 

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, из расчете один день лишения свободы за 3 дня исправительных работ, ФИО9 О. к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО9 О. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 24 октября 2017 года.

Зачесть в срок наказание ФИО9 О. содержание под стражей с 08 февраля 2017 года по 23 октября 2017 года включительно, и содержание под домашним арестом с 12 января 2017 года по 07 февраля 2017 года включительно из расчета один день домашнего ареста за один день содержания под стражей.

Признать ФИО8 ФИО42 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно 10 % в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- мотоблок марки «212сс Gasoline Engine», переданный потерпевшему ФИО19, считать возвращенным по принадлежности;

- автомобиль марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак 

<

***>, переданный ФИО6 Д.Н., считать возвращенным по принадлежности; 

- полимерный пакет с 16 патронами, 5 гильзами с маркировочными обозначениями на девяти - «6084», на двенадцати «6085», и гранатой РГД-5, без маркировочного обозначения, с остатками взрывателя со скобой маркировочное обозначение: «-66УЗРГМ 583», хранящиеся в комнате хранения оружия МО МВД России «Георгиевский» - передать в УВД на КМВ для принятия решения об уничтожении, реализации либо использования в целях обучения специалистов;

- полимерный пакет с металлическим предметом, представляющим собою остаток взрывателя УЗРГМ с предохранительной скобой, на которой имеются маркировочные обозначения: «-66 УЗРГМ 583», хранящийся в комнате хранения оружия МО МВД России «Георгиевский» -

передать в УВД на КМВ для принятия решения об уничтожении, реализации либо использования в целях обучения специалистов; 

- полимерный файл с альфа-пирролидиновалерофеноном массой 1,492 грамма; три пустых бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД «Георгиевский» по квитанции № 046835, уничтожить как не представляющие ценности; 

- мобильный телефон «Micromax X 1850» с сим картой «Билайн», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД «Георгиевский» по квитанции № 046835, - возвратить осужденному ФИО9 А.А.О. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Георгиевский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным Мамедовым Э.А.О. - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденными, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, они вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Председательствующий Карпенко Т.Г.